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Pani 

Marlena Maląg 

Minister Rodziny i Polityki Społecznej 

ePUAP 

 

Pan 

Adam Niedzielski 

Minister Zdrowia 

ePUAP 

 

 

 

Szanowni Państwo Ministrowie,  

Dziękuję za informacje1 dotyczące możliwości prawnego uregulowania stosowania  

i refundowania lokalizatorów oraz za wszelkie działania podejmowane przez Państwa na rzecz 

osób chorujących na ciężkie zaniki pamięci.  

Problem chorych na Alzheimera oraz inne choroby powodujące ciężkie zaniki pamięci jest 

bardzo ważny dla osób tego doświadczających. Przypadki zaginięć i związane z nimi 

konsekwencje (często śmierć osoby z zanikami pamięci) dotyczą zazwyczaj osób, których stan 

pozwala na częściowe samodzielne funkcjonowanie. Aby przedłużyć okres, kiedy takie osoby 

mogą samodzielnie funkcjonować w społeczeństwie, należy nie tylko zadbać o możliwość 

korzystania przez nie z profesjonalnej pomocy, ale również o bezpieczeństwo, np. podczas 

samodzielnego poruszania się między domem chorego a podmiotem leczniczym czy 

placówką wsparcia dziennego. Poniżej przytoczę kilka przykładów potwierdzających 

niebezpieczeństwo, jakie niosą za sobą ciężkie zaniki pamięci.  

 

 
1 Pismo Ministra Zdrowia z dnia 16 stycznia br., znak: DLG.741.14.2020.WN oraz Ministra Rodziny i Polityki 

Społecznej z dnia 21 stycznia br., znak: DPS-V.070.712.2020.JS 



Zaginieni w ostatnich tygodniach 

Poznań. Pacjentka trafiła do SOR, syn nie mógł jej towarzyszyć ze względu na epidemię. Syn 

kontaktował się ze szpitalem i informował, że mama ma demencję i żeby się nią zaopiekowali. 

Prosił również o informację, jak mama będzie wypisywana, żeby po nią podjechał. Przez brak 

przepływu informacji i z pewnością dużą ilość obowiązków informacja o demencji nie została 

przekazana. Pacjentka w trakcie oczekiwania na badania opuściła szpital (być może to 

wynikało właśnie z choroby). Po opuszczeniu podmiotu leczniczego Pani zaginęła. Szczęśliwie 

została odnaleziona przez syna i funkcjonariuszy Policji. 

Warszawa. Pacjent niepełnosprawny intelektualnie, cierpiący na zaburzenia psychiczne.  

Pacjent został przywieziony przez na SOR, po zaopatrzeniu chirurgicznym, opuścił 

samodzielnie szpital, nie wrócił do domu, ponieważ nie potrafił odnaleźć samodzielnie drogi. 

Przez dwa dni rodzina nie miała z nim kontaktu. Przez dwa dni, w zimie, błąkał się po obcym 

dla niego mieście. Zaniepokojona rodzina nagłośniła zaginięcie mężczyzny w mediach 

społecznościowych, dzięki ogromnemu zaangażowaniu mieszkańców Warszawy, zaginiony 

szczęśliwie zostaje odnaleziony przez Policję.  

Gorzów Wielkopolski. 80-letni pacjent zostaje wypisany ze szpitala po ukończonej 

hospitalizacji. Pacjent nie dotarł do domu, zaginął, rodzina wraz z mieszkańcami i służbami 

wszczęła poszukiwania. Niestety, w tym przypadku nie udało się w porę odnaleźć zaginionej 

osoby na czas, po paru dniach odnaleziono ciało 80-latka. 

Gdańsk. 80 – letnia kobieta została wypisana ze szpitala. Do domu miała ją odwieźć karetka, 

którą jednak odwołano. Zdezorientowana i odwodniona kobieta błąkała się wiele godzin po 

mieście bez pieniędzy i dokumentów. Odnaleziono ją dzięki współpracy policji i pracowników 

komunikacji miejskiej oraz budowlańców pracujących na jednym z trójmiejskich osiedli.  

Nowa Sól. 81 – letnia kobieta wyszła z domu, nie powróciła do niego, zagubiła się, umarła  

na skutek wyziębienia.  

Opinie Policji oraz konsultantów krajowych w dziedzinie psychiatrii i geriatrii  

To tylko kilka przypadków, o których posiadamy wiedzę, a które wydarzyły się w ostatnich 

tygodniach. Według danych Komendy Głównej Policji w 2020 r. odnotowano aż 2036 zaginięć 

osób po 60. roku życia. Aż 341 osób z tej grupy zmarło. Lokalizatory nie zapobiegłyby 

samemu zaginięciu, jednak w wielu przypadkach mogłyby uratować życie choremu. 

Rozpowszechnienie oraz zwiększenie dostępności lokalizatorów poprzez refundację 

przyniosłyby wiele korzyści. W wielu przypadkach podniosłyby komfort życia chorego i jego 

rodziny, dałyby szanse na większą samodzielność, a w sytuacji zagubienia – ratowały życie 

poprzez szybkie odnalezienie takiej osoby. Zasadność refundacji lokalizatorów dla osób 

chorujących na ciężkie zaniki pamięci popierają również konsultanci krajowi – w dziedzinie 

psychiatrii oraz w dziedzinie geriatrii. Stanowiska ekspertów przekazuję w załączeniu  

do niniejszego pisma. 



Szanowna Pani Minister,  

Szanowny Panie Ministrze,  

Przedstawiony powyżej problem jest bardzo ważny dla naszych seniorów i innych osób, które 

ze względu na niepełnosprawność i stan zdrowia mogą zaginąć. Postępujące starzenie się 

społeczeństwa sprawia, że niezbędne jest zagwarantowanie w szczególności seniorom, 

osobom z zaburzeniami psychicznymi czy niepełnosprawnością intelektualną skorelowanych 

ze sobą usług pomocy społecznej i opieki zdrowotnej. Z ogromnym uznaniem przyjmuję 

podejmowane przez Państwa działania zapewniające osobom potrzebującym doraźną, 

dzienną i całodobową pomoc medyczną i społeczną. Potrzeba nam jednak podjąć wspólny 

wysiłek, aby osoby zmierzające do dziennych i całodobowych placówek systemu pomocy 

społecznej i ochrony zdrowia całe i zdrowe do nich docierały oraz szczęśliwie wracały  

do swoich domów. W poczuciu wspólnie podzielanej troski o osoby, które zmagają się  

z chorobą Alzheimera i innymi ciężkimi zanikami pamięci, uprzejmie proszę Państwa raz 

jeszcze o pochylenie się nad przedstawioną tematyką i rozważenie możliwości podjęcia 

międzyresortowej współpracy w tym zakresie. Deklaruję gotowość do wsparcia tych działań,  

a uzyskanie informacji od Państwa o poczynionych ustaleniach i podjętych decyzjach będzie 

dla mnie bardzo cenne.  

Z wyrazami osobistego szacunku 

 

z upoważnienia 

RZECZNIKA PRAW PACJENTA 

Grzegorz Błażewicz 

Zastępca Rzecznika Praw Pacjenta 

 

 

Załączniki: 

1. Stanowisko Konsultanta Krajowego w dziedzinie psychiatrii 

2. Stanowisko Konsultanta Krajowego w dziedzinie geriatrii 

Do wiadomości: 

1. Pan Mateusz Morawiecki, Prezes Rady Ministrów, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, 

ePUAP 

2. Prof. Piotr Gałecki, Konsultant Krajowy w dziedzinie psychiatrii, 

piotr.galecki@umed.lodz.pl 

3. Prof. Tomasz Targowski, Konsultant Krajowy w dziedzinie geriatrii, 

tomasz.targowski@spartanska.pl  
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